Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ     № 06
01.12.2015
                                                                                                    Москва
заседания Ученого совета Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ)
Председатель -

А.Н. Тихонов
Ученый секретарь -

В.П. Симонов

Присутствовали:

члены Ученого Совета:

А.Е.Абрамешин, В.Н.Азаров, С.А.Аксенов, В.Н.Афанасьев, С.В.Балакин, А.В.Белов, Д.В.Быков, Г.Н.Гольцман, Е.В.Кабаева, М.Ю.Каган, А.Ф.Каперко, М.В.Карасев, В.А.Каштанов, Л.Н.Кечиев, Э.С.Клышинский, Е.А.Крючкова, В.П.Кулагин, А.Б.Лось, Б.Г.Львов, Л.А.Манита, И.В.Назаров, К.О.Петросянц, Е.Д.Пожидаев, Е.А.Попова, Т.А.Потапова, В.С.Саенко, В.П.Симонов, В.А.Солнцев, А.Н.Тихонов, С.Р.Тумковский
Приглашенные: список прилагается (приложение №1).
Повестка дня:
(     Поздравление сотрудников МИЭМ НИУ ВШЭ с получением наград

((   Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ

1. О динамике развития МИЭМ в 2012-2015 годах

2. О проведении Дня открытых дверей и Олимпиад в рамках приемной кампании 2016 года

3. Об утверждении результатов электронного голосования членов Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ по вопросу «О выдвижении кандидатур на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2016 год от МИЭМ НИУ ВШЭ», проведенного 17 ноября 2015 г

4. О зимнем конкурсе ППС МИЭМ НИУ ВШЭ 2016 г

5. О ходе реализации 3 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»

6. О ходе реализации 1 этапа проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц»

7. О лицензировании образовательной программы подготовки магистров по направлению 11.04.02 "Инфокоммуникационные технологии и системы связи"
8. Об утверждении состава портфолио по магистерским образовательным программам
(     Поздравление сотрудников МИЭМ НИУ ВШЭ с получением наград:

- Профессоров Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ Кечиева Л.Н. и Пожидаева Е.Д. – с присуждением премии Правительства РФ 2015 года в области образования и присвоением звания "Лауреат премии Правительства Российской Федерации в области образования" за научно-практическое исследование "Цикл работ по электромагнитной совместимости и их реализация в современных образовательных технологиях".
- Аспиранта Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ Артюхову М.А., старшего преподавателя Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ Иванова И.А., доцента Департамента компьютерной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ), Полесского С.Н., профессора Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ Увайсова С.У.  – с присуждением премии Правительства РФ 2015 года в области науки и техники для молодых ученых и присвоением звания "Лауреат премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники для молодых ученых " за работу «Разработка и внедрение информационной технологии управления надежностью электронных средств».

- Директора, научного руководителя Московского института электроники и математики Тихонова А.Н. – с вручением Почетной грамоты ВШЭ.

**   Вручение наград сотрудникам МИЭМ НИУ ВШЭ:

- Лысенко Александр Павлович, профессор Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Благодарностью НИУ ВШЭ «За многолетнюю и плодотворную работу в МИЭМ НИУ ВШЭ»

- Якункин Михаил Михайлович, профессор Департамента электронной инженерии МИЭМ НИУ ВШЭ, награждается Почетной грамотой НИУ ВШЭ «За многолетнюю и плодотворную работу в МИЭМ НИУ ВШЭ»
1.  СЛУШАЛИ:

А.Н.Тихонова – О динамике развития МИЭМ в 2012-2015 годах
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению

2.  СЛУШАЛИ:

Н.С.Титкову – О проведении Дня открытых дверей и Олимпиад в рамках приемной кампании 2016 года
ВЫСТУПИЛИ: А.Е.Абрамешин, С.Р.Тумковский, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять информацию к сведению
3.  СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – Об утверждении результатов электронного голосования членов Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ по вопросу «О выдвижении кандидатур на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2016 год от МИЭМ НИУ ВШЭ», проведенного 17 ноября 2015 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О выдвижении кандидатур на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2016 год от МИЭМ НИУ ВШЭ»

 (из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 30, против – нет, воздержалось - нет).

3.1.1. Утвердить список молодых преподавателей МИЭМ НИУ ВШЭ, рекомендованных Ученым советом МИЭМ НИУ ВШЭ к включению в кадровый резерв на 2016 год  (приложение 2)
4.  СЛУШАЛИ:

В.П.Симонова – О зимнем конкурсе ППС МИЭМ НИУ ВШЭ 2016 г.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.

4.2. Ученому секретарю МИЭМ НИУ ВШЭ подготовить и выставить на сайте ученого совета института нормативные документы НИУ ВШЭ по подготовке и проведению зимнего конкурса 2015 г.  и списки ППС МИЭМ НИУ ВШЭ со сроками окончания ТД до 28.02.2015.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 30, против – нет, воздержалось - нет).

5.  СЛУШАЛИ:

Кулагина В.П. – О ходе реализации 3 этапа проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования»

ВЫСТУПИЛИ: Каган М.Ю., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Принять к сведению сообщение научного руководителя работ, профессора Кулагина В.П. о ходе реализации 3 этапа проекта  «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования» (Соглашение о предоставлении субсидии № 14.605.21.0001 от 8 июля 2014 между Минобрнауки России и НИУ ВШЭ, заключенного по результатам конкурсного отбора организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы»).

5.2.  Одобрить результаты работы по 3 этапу проекта «Создание модулей контроля параметров потоков космических излучений на базе широкозонных полупроводниковых сенсоров для перспективных транспортных космических систем с длительным сроком функционирования». Отчетная документация, предусмотренная Техническим заданием и Планом-графиком исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии от 08.07.2014г. № 14.605.21.0001 может быть передана на рассмотрение Минобрнауки России.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 30, против – нет, воздержалось – нет).

6.  СЛУШАЛИ:
Кулагина В.П. – О ходе реализации 1 этапа проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц»

ВЫСТУПИЛИ: Саенко В.С., Тихонов А.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Принять к сведению сообщение заведующего научно-исследовательской лабораторией космических исследований в области технологий, систем и процессов МИЭМ НИУ ВШЭ профессора Кулагина В.П. о ходе реализации 1 этапа проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц» (Соглашение о предоставлении субсидии № 14.608.21.0003 от «27» октября 2015г. между Минобрнауки России и НИУ ВШЭ, заключенного по результатам конкурсного отбора организаций для предоставления субсидий из федерального бюджета в рамках реализации федеральной целевой программы «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-2020 годы».

6.2.  Одобрить результаты работы по 1 этапу проекта «Разработка нового поколения быстро обучаемых средств нейросетевого распознавания широкого класса химических веществ (высокоинтеллектуального искусственного носа) на основе твердотельных газочувствительных матриц». Отчетная документация, предусмотренная Техническим заданием и Планом-графиком исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидии от 27.10.2015г. № 14.608.21.0003 может быть передана на рассмотрение Минобрнауки России.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 30, против – нет, воздержалось – нет).

7.  СЛУШАЛИ:
Б.Г.Львова – О лицензировании образовательной программы подготовки магистров по направлению 11.04.02 "Инфокоммуникационные технологии и системы связи".

ВЫСТУПИЛИ: С.Р.Тумковский, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Одобрить инициативу лицензирования образовательной программы подготовки магистров по направлению 11.04.02 "Инфокоммуникационные технологии и системы связи".

7.2. Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ о рассмотрении вопроса о лицензировании новой образовательной программы 11.04.02 "Инфокоммуникационные технологии и системы связи"- уровень магистратуры.

(из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось - нет).

8.  СЛУШАЛИ:

Тумковского С.Р. – Об утверждении состава портфолио по магистерским образовательным программам
ВЫСТУПИЛИ: Абрамешин А.Е., Вишнеков А.В., Тихонов А.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить состав портфолио по следующим магистерским образовательным программам:

· Математические методы моделирования и компьютерные технологии по направлению подготовки 01.04.02 "Прикладная математика и информатика";

· Защита информации в компьютерных системах и сетях по направлению подготовки 01.04.04 "Прикладная математика";

· Компьютерные системы и сети по направлению подготовки 09.04.01 "Информатика и вычислительная техника";

· Инжиниринг в электронике по направлению подготовки 11.04.04 "Электроника и наноэлектроника";

· Прикладная физика по направлению подготовки 11.04.04 "Электроника и наноэлектроника".

 (из 40 членов ученого совета проголосовало: за - 27, против – нет, воздержалось - нет).

Председатель

А.Н. Тихонов

Ученый секретарь

В.П. Симонов
Приложение  № 1

к протоколу заседания

Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ

от 01 декабря 2015г. № 06
Список приглашенных

1. Н.С. Титкова – начальник Отдела профессиональной ориентации обучающихся
2. А.П. Лысенко – профессор Департамента электронной инженерии

3. А.Ю. Ролич – ведущий инженер Учебной лаборатории 3Д-визуализации и компьютерной графики
4. И.В. Логашина – ведущий инженер Учебной лаборатории математического моделирования
          и др.
Приложение  № 2

к протоколу Ученого совета

МИЭМ НИУ ВШЭ

от 01 декабря 2015г. № 06
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет

«Высшая школа экономики»

Московский институт электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

Выписка  из решения Ученого совета

Московского института электроники и математики Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (МИЭМ НИУ ВШЭ) по результатам электронного голосования по вопросу:
 «О выдвижении кандидатур на включение в группу высокого профессионального потенциала (кадрового резерва) НИУ ВШЭ на 2016 год от МИЭМ НИУ ВШЭ»
17.11.2015 Москва

1. В голосовании приняли участие 35 из 40 членов Ученого совета МИЭМ НИУ ВШЭ.

2. В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ рекомендует к включению в кадровый резерв на 2016 год по категории «Новые преподаватели» следующих молодых преподавателей МИЭМ НИУ ВШЭ:

     2.1. новый набор:

Сластникова Сергея Александровича  – старшего преподавателя Департамента прикладной математики (результаты голосования: за - 35, против – нет, воздержалось – нет);

Выборного Евгения Викторовича  – ассистента Департамента прикладной математики (результаты голосования: за - 35, против – нет, воздержалось – нет);

Гайдукова Романа Константиновича – ассистента Департамента прикладной математики (результаты голосования: за - 35, против – нет, воздержалось – нет).

    2.2. 2-й год:

Дворникова Андрея Алексеевича - ассистента Департамента компьютерной инженерии (результаты голосования: за - 34, против – 1, воздержалось – нет);

Кондрашову Елизавету Владимировну – ассистента Департамента прикладной математики (результаты голосования: за - 35, против – нет, воздержалось – нет);

Романова Александра Юрьевича – ассистента Департамента компьютерной инженерии (результаты голосования: за - 35, против – нет, воздержалось – нет).

3. В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ рекомендует к включению в кадровый резерв на 2016 год по категории «Будущие профессора» следующих молодых преподавателей МИЭМ НИУ ВШЭ:

     3.1. новый набор:

Зотова Леонида Валентиновича – доцента Департамента прикладной математики (результаты голосования: за - 34, против – нет, воздержалось – 1);

     3.2. 2-й год:

Аксенова Сергея Алексеевича -  доцента Департамента прикладной математики (результаты голосования: за - 35, против – нет, воздержалось – нет).

4. В соответствии с Положением «О группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики» Ученый совет МИЭМ НИУ ВШЭ рекомендует к включению в кадровый резерв на 2016 год по категории «Будущие преподаватели» следующего сотрудника МИЭМ НИУ ВШЭ (2-й год):

Минькова Кирилла Николаевича – аспиранта Департамента электронной инженерии (результаты голосования: за - 33, против – нет, воздержалось – 2);.

Председатель

А.Н. Тихонов

2